

CDU-FRAKTION MOERS • 47441 Moers

An den

Bürgermeister der Stadt Moers, Herrn Christoph Fleischhauer

im Hause

Moers, 08.08.2023

Antrag 09-2023: Umsetzung der GPA-Empfehlungen im Bereich Verkehrsflächen bei der Zusammenarbeit zwischen der Stadt Moers und der ENNI Stadt & Service Niederrhein AöR

Sehr geehrter Herr Bürgermeister Fleischhauer, sehr geehrte Damen und Herren,

wir, die CDU-Fraktion im Rat der Stadt Moers, beantragen hiermit:

- 1. Die Stadt Moers und die ENNI AöR werden damit beauftragt, gemeinsam die erforderlichen Maßnahmen zu ergreifen, damit eine Schnittstelle für den Informationsaustausch mit der neuen Straßendatenbank der Stadt Moers eingerichtet werden kann. Dabei ist zu erwägen, ob nicht alternativ das Ziel des Informationsaustausches auf Basis von EDV-Verfahren auch durch die Nutzung einer gemeinsamen Datenbank erreicht werden kann.
- Die Schnittstelle soll auch den Informationsaustausch mit der ENNI AöR im Hinblick auf die Kostenrechnung für die Erhaltung und Erneuerung der Verkehrsflächen ermöglichen.
- 3. Die Stadt Moers und die ENNI AöR erstellen eine gemeinsame Strategie zur Erhaltung und Erneuerung der städtischen Verkehrsflächen.

Verteiler: CDU-Fraktion, Fraktion Bündnis 90/Die Grünen, SPD-Fraktion, AfD-Fraktion, Fraktion Liberale Union, Fraktion Für Moers, Fraktion die Grafschafter, Fraktion Die Fraktion, Ratsfrau Karin Pohl, Ratsherr Friedhelm Fischer, Herr Wolfgang Thoenes, Herr Claus Arndt, Herr Thorsten Kamp, Frau Meinke-Henn, Frau Daniela Große, Integrationsrat, Beirat für Menschen mit Behinderung, Beirat für ältere Menschen, Ratsherr Friesz

Petra Kiehn

Vorsitzende

Michael Gawlik

Vorsitzender

Klaus Brohl

1. stv. Vorsitzender

Rathausplatz 1 47441 Moers

Telefon: 02841 / 201220 Telefax: 02841 / 201228

Email: cdu-fraktion@moers.de www.cdu-fraktion-moers.de

Volksbank Niederrhein eG BLZ 354 611 06 Konto 720 1354 018

BIC: GENODED1NRH

IBAN: DE83 3546 11067201 3540 18





Über den Fortschritt ist quartalsweise im Ausschuss für Stadtentwicklung, Planen und Umwelt zu berichten.

Begründung:

Im Jahr 2022 wurden die Arbeitsabläufe und Strukturen der Stadt Moers von der Gemeindeprüfungsanstalt (GPA) analysiert und bewertet. Daraus entstanden Handlungsempfehlungen, die in die Beratungen der Fachausschüsse eingingen.

Im Unterbereich "Verkehrsflächen" wurde das Zusammenspiel zwischen der Stadt Moers und der ENNI Stadt & Service Niederrhein AöR (ENNI AöR) im Besonderen beleuchtet.

Aufgabenteile einer kommunalen Gebietskörperschaft an eine Anstalt des öffentlichen Rechts zu übertragen ist in vielen Belangen vorteilhaft, kann aber auch Nachteile an den Schnittstellen schaffen.

So stellte die GPA fest, dass

- keine Gesamtstrategie zur Erhaltung und Erneuerung der Verkehrsflächen formuliert ist,
- keine von der Stadt Moers und der ENNI AöR gemeinsam nutzbare Datenbank existiert, die die wichtigen Informationen zu den Verkehrsflächen, wie auch den Straßenaufbaudaten, allen an der Erhaltung beteiligten Stellen zur Verfügung stellt,
- die Stadt Moers keinen direkten Zugriff auf die Kostenrechnungen für den Betrieb und die Unterhaltung der Verkehrsflächen hat, welche bei der ENNI AöR geführt werden.

Mit freundlichen Grüßen

Petra Kiehn

P. lielle

Fraktionsvorsitzende,

Verwaltungsratsmitglied

Michael Gawlik

Jr. Lawlile

Fraktionsvorsitzender,

Verwaltungsratsmitglied





Anlage:

Antrag an den Verwaltungsrat der ENNI Stadt & Service Niederrhein AöR - Antrag - Umsetzung der GPA-Empfehlungen im Bereich Verkehrsflächen bei der Zusammenarbeit zwischen der Stadt Moers und der ENNI Stadt & Service Niederrhein AöR

